

Borgerservice, IT og Digitalisering  
Borgerservice 2, Folkeregister



15. september 2011  
Anita Borch

Klage over tilforordnede ved brevstemmeafgivning i private hjem tirsdag den 13.09.2011

Onsdag den 14.09.2011 ringer en anonym borger der har haft besøg af 2 tilforordnede i forbindelse med brevstemmeafgivning i private hjem den 13.09.2011.

Den anonyme borger ønsker ikke at oplyse navn eller adresse – kun at hun bor i Ålsgårde – hun klager over at hun ikke har fået lov til at afgive sin stemme i fred og ro. Hun siger at de tilforordnede " stod på nakken af hende " og så hvad der blev stemt.

Da de 2 tilforordnede kommer til borgeren spørger hun hvilke partier de repræsenterer. Den ene tilforordnede oplyser borgeren om, at hun ikke må/kan kommentere hvilket parti hun kommer fra. Den anden tilforordnede siger ikke noget.

Da borgeren skal afgive sin stemme føler hun sig overvåget og den ene tilforordnede kommentere flere gange, at hvis hun ikke ved hvad hun skal stemme – " skal hun bare stemme på C ".

Da borgeren har stemt – som hun udtrykker det " under pres " – afleverer hun sin stemmeseddel til de tilforordnede der lukker yderkuverten med følgebrev og stemmeseddel – og den tilforordnede putter brevstemmen i sin dametaske.

Jeg spurgte borgeren om hun var sikker på at brevstemmen blev lagt i en dametaske og ikke i en grå/sort plastikkuffert – hun svarer at det var i en dametaske.

Borgeren syntes at det var en kedelig oplevelse og hun siger hun fra andre i området har hørt det samme, at deres stemmeafgivning er foregået under pres og under overvågning.

Borgeren opfattede den mandlige tilforordnede som den mest pågående/truende.

Borgeren fortæller om en hændelse hos sin veninde der også har haft besøg af de 2 tilforordnede – veninden ringede til den anonyme borger og "advarede" mod de tilforordnede som hun opfattede som truende.

Veninden som den anonyme borger omtaler har også kontaktet mig fordi hun ville stemme om. Denne borger oplyser ikke til mig noget om at hun følte sig overvåge eller truet af de tilforordnede. Denne borger fik oplyst at såfremt hun ville stemme om måtte hun gå til sit valgsted på valgdagen eller komme ud i Borgerservice inden lukketid tirsdag den 13.09.2011

Jeg har overfor den anonyme borger oplyst hvordan proceduren er når man skal afgive sin stemme i hjemmet, herunder at de tilforordnede ikke må oplyse nogle politiske holdninger eller andet der peger i en bestemt politisk retning og at stemmesedlerne skal lægges i en grå/sort plastikkuffert.

Jeg har overfor borgeren beklaget hændelsen mange gange – og ydl. sagt at vi er glade for hendes tilbagemelding og vi tager det meget alvorligt.